
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 8 

 

                  Porto Alegre, 01 de setembro de 2020.    Edição n. 2917 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 236/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância 
intermediária, o Dr. FREDERICO CARLOS LANG, 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé, 
de entrância intermediária, ID n. 3390667 
(PR.00034.00041/2020-0 - Port. 1961/2020).  

- por permuta, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bagé, de entrância 
intermediária, a Dra. JÚLIA FRESTEIRO BARBOSA LANG, 1ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Bagé, de entrância intermediária, ID n. 3746763 
(PR.00034.00041/2020-0 - Port. 1962/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de setembro de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 

 DE OBRA DE ENGENHARIA N. 136/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.195/2019  

CONVITE N. 025/2019 

 

CONTRATADA: I9 ENGENHARIA EIRELLI EPP; OBJETO: 
acrescer, ao objeto do Contrato, materiais e serviços, 
resultando no acréscimo ao preço total do ajuste, da quantia 
de R$ 21.114,00 (vinte e um mil, cento e quatorze reais), 
prorrogar o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 
30 dias, e alterar a cláusula sexta, item 6.3, do ajuste, nos 
seguintes termos: “O valor será pago em, sendo estas 04 
(quatro) parcelas correspondentes à medição realizada 
mensalmente ou em periodicidade menor.”; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: arts 57, § 1º, incisos I, e 65, inciso I, 
alínea e § 1º a, b, da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 28 
de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 31/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00763.000.345/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar o fornecimento de água em condições inadequadas. 
INVESTIGADO(S): Corsan. LOCAL DO FATO: ERECHIM/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01508.000.196/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar a violação dos Direitos do Consumidor pelo 
Banrisul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: ERECHIM/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.001.234/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar as 
sucessivas quedas de energia elétrica (RGE). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.786/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Denúncia de carne clandestina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.560/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar a regularidade das empresas do ramo de mármore. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar possível 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 

infração à Lei n. 11.265/2006 e Decreto 9.579/2018. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.781/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Comercialização de 
couve com índices de agrotóxicos superiores aos permitidos. 
INVESTIGADO(S): Uilian Goldani e Aline Rodrigues Lessa 
Goldani. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.300/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Cobrança no condomínio, sem solicitação 
do consumidor, de seguro conteúdo. INVESTIGADO(S): 
Guarida Imóveis. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.544/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: descumprimento de contrato e dificuldades 
de cancelamento da assinatura das revistas. 
INVESTIGADO(S): Editora Abril. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00852.000.060/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível descumprimento do 
Termo de Ajustamento de Conduta firmado no 
IC.00852.00024/2018 por parte da empresa Marcelino 
Construções e Administração Ltda. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.197/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar reclamação sobre a 
qualidade do serviço de transporte prestado pela empresa 
noiva do mar, a dar conta de que os ônibus estão sempre 
cheios e que a mecânica está em péssimo estado, 
especialmente na linha da Barra. INVESTIGADO(S): Viação 
Noiva do Mar LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.674/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Investigar a existência de produtos impróprios ao consumo. 
INVESTIGADO(S): Mini Mercado Coma Bem. LOCAL DO 
FATO: Cidreira.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.098/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano ao consumidor decorrente da cobrança, 
sem a devida contraprestação, de taxa de limpeza de 
tubulação de esgoto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
Agosto de 2020. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

BOLETIM N. 339/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00763.000.345/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigar o fornecimento de água em condições 
inadequadas pela CORSAN no Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Corsan - Erechim. LOCAL DO FATO: 
ERECHIM/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.008/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Prestação de 
Serviços de Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário. 
INVESTIGADO(S): Companhia Rio Grandense de 
Saneamento - CORSAN, Município de Guaporé. LOCAL DO 
FATO: Guaporé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01610.000.209/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela 
Vieira Lorenzoni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: 
apurar o desabastecimento, no Município de Montenegro, 
quanto ao fornecimento do medicamento carbonato de lítio, 
essencial para o tratamento de doenças mentais. 
INVESTIGADO(S): Município de Montenegro. LOCAL DO 
FATO: Montenegro. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.000.757/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Oficio 
MPF n. 266/2020/PRM-SMA/GAB3 encaminhando cópia do 
Procedimento Preparatório n. 1.29.008.000001/2020-62, onde 
consta que a UPA24h, em razão de superlotação do HUSM, 
questionou o RS para quais hospitais deveria encaminhar os 
pacientes de urgência/emergência, não obtendo resposta. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.232/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar 
Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Santa Casa de Santa Vitória solicita o agendamento 
de audiência pública para a demonstração de contas. 
Previamente, foi reservada a tarde do dia 19 de março para a 
realização do evento no auditório deste Promotoria de Justiça. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Vitória do Palmar. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00949.000.291/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar eventual venda de bebidas alcoólicas à 
menores de 18 anos, pela Conveniência Saldanha, localizada 
na Rua Guaraci, esquina c/ Tupinambá, em Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Lucas da Costa Serpa. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.058/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
OBJETO: Acompanhar o processo de reestruturação dos 
serviços de assistência social do Município de Palmares do 
Sul de acordo com a NOB-RH/SUAS. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Palmares 
do Sul/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.001.576/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar supostas 
irregularidades na ILPI Residencial Casablanca Ltda, 
noticiadas no PAi. 01413.001.059/2020. INVESTIGADO(S): 
ILPI Residencial Geriátrico Casablanca. LOCAL DO FATO: 
Av. Taquary, n. 140, bairro Cristal, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.042/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
OBJETO: Apurar a ausência de licitação para a prestação do 
serviço de transporte coletivo rodoviário intermunicipal na linha 
Uruguaiana/Barra do Quaraí. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande Sul. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Agosto de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 344/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.562/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Ausência de abastecimento d'água na Linha Cinamomo, 
interior do Município de Vicente Dutra. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.776/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Apurar se a 
legislação federal que estabelece o piso salarial aos Agentes 
de Combate às Endemias pelo Município de Itaqui desde 
2014, tanto a Lei n. 12.994/2014 quanto a Lei n. 13.708/2018. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.297/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Inspeções anuais a Instituições que prestam 
serviços de longa permanência de Idosos - ILPIs, no Município 
de Rio Grande, atendendo à Resolução n. 154/2016-CNMP. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 

DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.002.099/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. 
OBJETO: Atendimento médico inadequado aos possuidores 
de convênios e particulares no HNSN. INVESTIGADO(S): 
Hospital Nossa Senhora dos Navegantes. LOCAL DO FATO: 
Torres. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.100/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: trata-se 
de Ofício encaminhado pelo SIMERS questionando a 
regularidade dos procedimentos ofertados pela CLÍNICA E 
HOSPEDARIA ORIENTAL quanto à prática da ozonioterapia. 
INVESTIGADO(S): CLÍNICA E HOSPEDARIA ORIENTAL - 
Tealmo José Puhl MEI. LOCAL DO FATO: Três de Maio. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.676/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson Jonas 
Barreiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão, em substituição. 
OBJETO: Discutir com a gestão municipal a possibilidade de 
instituição no Município de pronto-atendimento social para 
funcionamento fora do horário de expediente (após às 17h, 
sábados, domingos e feriados). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.001.616/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a adequação das 
providências adotadas para prevenção e controle do 
Coronavírus pelo Lar da Amizade - Lar para Idosos e Pessoas 
com Deficiências Leves, CNPJ n. 89.270.730 /0001-16, 
sediada na Av. Eduardo Prado, 349, Bairro Cavalhada, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Lar da Amizade. LOCAL DO 
FATO:  Av. Eduardo Prado, n. 349, bairro Cavalhada, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
Agosto de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

BOLETIM N. 343/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.135/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Verificar 
a implementação, no âmbito do Município de Caçapava do 
Sul, da regulamentação da lei federal n. 12.846/2013 - Lei 
Anticorrupção. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do 
Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.615/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar possível irregularidade no Município de Caçapava 
do Sul, consistente em manter contrato de mais de 40 anos 
com a mesma empresa de transporte público, bem como de 
não manter as melhores condições de trafegabilidade. 
INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01506.000.331/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01506.000.535/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Suspeita de desvio de função no Município de Nova Santa 
Rita, referente ao servidor João Franklin Flores Cardoso, que 
está exercendo a função de Guarda Municipal Patrimonial, na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Campos Salles, 
inobstante seu cargo seja de Operário. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Santa Rita.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.004.901/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a possível prática de ato de improbidade administrativa 
causador de dano ao erário, em razão de irregularidades no 
processo administrativo n. 6764/2011, que teria implicado na 
indevida indenização do Município de Canoas em razão de 
áreas institucionais em loteamentos. INVESTIGADO(S): 
JOCEANE GASPARETTO, RODOBENS INCORPORADORA 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 

IMOBILIÁRIA 306 SPE LTDA., RODOBENS 
INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 307 SPE LTDA., 
RODOBENS INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 308 SPE 
LTDA., RODOBENS INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 309 
SPE LTDA., GUILHERME ORTIZ DE SOUZA. LOCAL DO 
FATO: Município de Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.421/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Prestação de contas do 
Executivo ao Legislativo quanto aos gastos referentes ao 
enfrentamento da Pandemia - Município de Aratiba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.451/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar os motivos para 
o aumento da compra de combustível - Transportes Rudinei e 
Larinei Ltda EPP - pelo Município de Pinheirinho do Vale. 
INVESTIGADO(S): Município de Pinheirinho do Vale. LOCAL 
DO FATO: Pinheirinho do Vale.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.720/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Notícia referente ao CRVA de Frederico Westphalen no que 
tange à paralisação dos serviços por tempo indeterminado, 
haja vista a troca de titularidade. INVESTIGADO(S): CRVA - 
DETRAN/RS. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.000.238/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: Apurar apontamentos feitos pelo TCE 
relativos ao sistema de controle interno do Município de 
Gravataí. INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01597.000.129/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: Denúncia contra Ademar de Oliveira, 
vereador licenciado e Secretário da Agricultura do Município 
de Glorinha, o qual teria assumido o cargo de Secretário 
Municipal sem estar apto para o trabalho por possuir doença 
renal incapacitante. INVESTIGADO(S): Ademar de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.416/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da Rosa Martins. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar eventual contratação 

irregular de médicos veterinários pelo Município de Nova 
Ramada, em razão de não realização de concurso público. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Ramada. LOCAL DO 
FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00794.001.418/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da 
Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Investigação 
referente à noticiada exigência de contribuição ilegal de 
valores sobre vencimentos de pessoas filiadas ou vinculadas 
ao MDB de Ijuí, que são ocupantes de cargos comissionados 
no Município de Ijuí, bem ainda sobre o uso 
exagerado/indevido de diárias de Vereador do MDB. 
INVESTIGADO(S): José Ricardo Adamy da Rosa, Ramsés 
Lemos. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.001.046/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Apurar a ocorrência de desvio de 
função no quadro de servidores e funcionários na 
Administração Pública municipal de Itaqui, tendo em vista a 
adoção de medidas para a solução da problemática de forma 
sistemática e estruturada. INVESTIGADO(S): Executivo 
Municipal de Itaqui. LOCAL DO FATO: Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00057/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
COVID-19. Eventuais irregularidades na contratação para 
instalação de Hospital de Campanha. Local: Pelotas. 
Noticiante: Claudemir da Silva Melo.Investigado: Município de 
Pelotas (Secretaria Municipal de Saúde).   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.535/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar denúncia sobre a terceirização irregular da 
gestão do Albergue Monsenhor Felipe Diehl ao Instituto 
Renascer, este presidido pelo filho do Secretário de 
Desenvolvimento Social e Esporte de Porto Alegre a que o 
Albergue está ligado, com dispensa de licitação fundada no 
Decreto de Calamidade Pública da COVID-19. 
INVESTIGADO(S): itacir amauri flores, Thiago Franklin Genrro 
Flores, Instituto Renascer. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.241/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no processo de 
extinção da CESA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 00852.000.193/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar notícia trazida pelo vereador 
Flávio Maciel de que as informações constantes no Portal da 
Transparência da Prefeitura estão incompletas. Relata, ainda, 
que alguns contratos firmados pelo executivo não foram 
devidamente publicados. INVESTIGADO(S): Município do Rio 
Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01704.000.123/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: Relata a 
falta de fiscalização do serviço de mototáxi no município de 
Rosário do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rosário do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.426/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 
Bárbara do Sul. OBJETO: Depósito irregular de maquinário 
em via pública. INVESTIGADO(S): Irineu Schallemberger. 
LOCAL DO FATO: Saldanha Marinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00879.000.354/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: 
Denúncia acerca da contratação de servidores temporários 
realizada pela Administração Municipal de São Borja em 
detrimento de candidatos aprovados em concurso público. 
INVESTIGADO(S): Eduardo Bonotto. LOCAL DO FATO: São 
Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00879.000.098/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: 
Verificar contexto relacionado a possível descumprimento por 
parte do Chefe do Poder Executivo de São Borja quanto às 
disposições previstas na Lei de Acesso à Informação. 
INVESTIGADO(S): Prefeito de São Borja. LOCAL DO FATO: 
São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01898.000.012/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura 
Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Manifestação 
Ecosul em relação denúncias Roberto Daniel Batista de 
Vargas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
TAPERA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00913.000.515/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 

Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Eventual ato de improbidade administrativa 
decorrente da acumulação de mandato eletivo de Vereador e 
do cargo efetivo de almoxarife, bem como deste com o cargo 
de Secretário Municipal pelo investigado Fabiano Mewes, e da 
cumulação de dois cargos de professora com o cargo de 
Secretaria de Educação pela investigada Rejane Martins 
Tossin. INVESTIGADO(S): Fabiano Mewes, Rejane Martins 
Tossin. LOCAL DO FATO: Miraguaí.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.469/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Eventual improbidade 
administrativa decorrente da acumulação, por parte de 
Fabiano Mewes, do mandato eletivo de vereador com os 
cargos de almoxarife e coordenador da Secretaria de Saúde. 
INVESTIGADO(S): Fabiano Mewes. LOCAL DO FATO: 
Miraguaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.001.121/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
a malversação de verbas públicas decorrente da concorrência 
pública n. 001/2018, referente à concessão de uso da usina 
de asfalto de Uruguaiana.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: UruguaianaRS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.122/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
ato de improbidade administrativa decorrente de possível 
desvio de finalidade de uso de bem público (área da antiga 
FEPAGRO). INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
URUGUAIANA. LOCAL DO FATO: Área da antiga FEPAGRO 
(Uruguaiana).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.133/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa decorrente de 
noticiado desvio de finalidade de uso de bem público 
desapropriado pelo Município de Uruguaiana, localizado em 
frente ao aeroporto local. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
URUGUAIANA. LOCAL DO FATO: UruguaianaRS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.135/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa decorrente de 
irregularidade no procedimento de dispensa de licitação n. 
42977/2015, para aquisição pelo Município de Uruguaiana de 
combustível do Auto Serviços Primar Com. de Comb. Ltda. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE URUGUAIANA. LOCAL 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 

DO FATO: Uruguaiana-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01546.000.138/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
denúncia de destinação indevida de 6 toneladas de tênis 
doados pela Receita Federal ao Município de Uruguaiana e 
armazenados no Centro Esportivo Zona Leste. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Centro 
Esportivo Zona Leste - UruguaianaRS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.134/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa decorrente de 
cedência de servidores públicos municipais a título gratuito 
para os ensaios técnicos do carnaval 2018. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE URUGUAIANA. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01203.000.012/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na 
aplicação de recursos, pelo Município de Porto Alegre, para o 
custeio de publicidade institucional relacionada a ações da 
Secretaria Municipal de Saúde. INVESTIGADO(S): Municipío 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
agosto de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

BOLETIM N. 237/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados - RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 
6.° do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- o servidor ERIC PEDROZA ISQUIERDO, ID. 3450317, para 
a função de Fiscal Titular, e o servidor RENAM BORGES DA 
SILVA, ID.4619544, como fiscal suplente, do Termo de 
Fomento do Projeto ILPI Arroio Grande: Ambiência 
contribuindo para a garantia da dignidade na velhice – SIM n. 

01401.000.006/2018, a ser celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo 
para Reconstituição de Bens Lesados - RS, e a Associação 
Beneficente Nossa Senhora da Graça (Port. 1980/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de setembro de 2020. 

SÉRGIO HIANE HARRIS, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 


		2020-09-01T12:09:05-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




